Erhardus Boppenberger
commissarius z� Rome 

Notiz auf dem Briefumschlag:

Kofb�ren 
von Rom �st der brieff den schwestern kommen

1 Begleitbrief zum Recentius bullarum tanssumptum vom 20. Okober 1507.

Klosterarchiv Kaufbeuren Akten Fasc. 3 (Papierbrief mit aufgedrücktem rotem Siegel).

194
1508 FEBRUAR 26

Gloriosissimo et inuictissimo principi et domino, domino Maximiliani, diuina fauente clementia
Romanorum imperatori, semper Augusto, imperii regnorum et dominorum vestrorum felicis pros-
peritatis augmentum, nec non vniuersis et singulis reuerendissimis et reuerendis in Christo patribus
et dominis, dominis dei et apostolice sedis gratia archiepiscopo Moguntino, episcopo Argentinensi
et Basileensi, et aliis reuerendissimis et reuerendis in Christo patribus et dominis, dominis patriar-
chis, archiepiscopis et episcopis maxime imperii et regnorum supradictorum eorumque et cuiusli-
bet ipsorum in spiritualibus et temporalibus vicariis et officialibus generalibus ac venerabilibus et
circumspectis viris dominis curie causarum camere apostolice generali, auditori eiusque viceaudi-
tori seu locum tenenti, nec non vniuersis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, deca-
nis, archidiaconis, cantoribus, scholasticis, custodibus, thesaurariis, procuratoribus, sacristis, tam
cathedralium quam collegiatarum canonicis parrochialiumque, ecclesiarum rectoribus seu loca
tenentibus eorundem plebanis, viceplebanis, capellanis, curatis et non curatis et monasteriorum
ordinum ipsorumque generalibus, prouincialibus, guardianis, ministris, prioribus, vicariis, custodi-
bus et sancti Joannis Jerosolymitani, sancti Jacobi de Spada, de Calatraua, Alcantara magistris,1

commendatoribus, preceptoribus ipsorumque, nec non predicatorum, minorum, heremitarum sanc-
ti Augustini et beate Marie Carmelitarum domorum, conuentuum fratribus ceterisque presbyteris,
clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque ac fructuum camere apostolice collectori-
bus et subcollectoribus in imperio et regnis prefatis ac aliis vbilibet constitutis et eorum cuilibet in
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solidum, nec non reuerendis et egregiis presidium, consiliariis et auditoribus, audentiarum imperia-
lium, nec non illustribus ducibus, marchionibus, magistris, comitibus, vicecomitibus et baronibus,
militibus, connesta(bi)libus, capitaneis, nec non curiarum tam spiritualium quam temporalium ac
terrarum ciuitatum, oppidorum, villarum, castrorum et vniuersitatum quarumcumque maioribus,
rectoribus seu gubernatoribus, ciuibus, oppidaneis, incolis, prefectis, reddituariis, castellanis, maie-
statis iudicibus, aduocatis, scribis, pretoribus et aliis quibuscumque personis maxime per dictum
imperium et regna constituis ac deuotis religiosis, ministris et fratribus ac abbatissis seu matribus
ac monialibus monasteriorum seu domorum tercii ordinis sancti Francisci de penitencia nuncupatis,
predicti imperii, regnorum et dominiorum omnibusque aliis et singulis, quorum interest, intererit aut
interesse quosque infrascriptum tangit negotium seu tangere poterit, qui etiam in futurum quibus-
cumque nominibus cognoscantur aut quacumque prefulgeant dignitate. Franciscus, dei et apostoli-
ce sedis gratia episcopus Milepotamenis,2 judex et executor ad infrascripta vnacum quibusdam ali-
is infrascriptis nostris in hac parte collegis cum illa etiam quatenus ipse vel duo aut vnus votum per
se vel alium seu alios et cetera a sancta sede apostolica specialiter deputatus, salutem in domino
sempiternam et nostris huiusmodi premonemus apostolicis firmiter obedire mandatis litteras felicis
recordationis Sixti pape quarti circa visitationem, correctionem et reformationem fratrum et soro-
rum tercie regule sancti Francisci de penitentia nuncupati, nec non alii sanctissimi in Christo patris
et domini nostri, domini Julii, diuina prouidencia pape secundi, predictarum, Sixti quarti confirma-
torias ac de nouo concessorias sanas siquidem et integras non vitiatas, non cancellatas neque in ali-
qua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione vacuas, vt in eis prima facie apparebat,
nobis pro parte venerabilium et religiosorum virorum, vicarii generalis ac vicariorum prouincialium
ordinis fratrum minorum regularis obseruantie vltramontanorum, coram notario publico et testibus
infrascriptis nobis presentatas, nos cum ea, qua decet, reuerentia recepisse noueritis huiusmodi sub
tenore: Sixtus episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis filiis Zanetto de Vtino, generali, et vniuer-
sis prouincialibus ministris ordinis fratrum minorum per vniuersum orbem constitutis, salutem et
apostolicam benedictionem. Romani pontificis prouidencia circumspecta personas sub religionis
habitu diuinis vacantes beneplacitis studio pie vite, benigno fauore prosequitur, et ea que pro ip-
sarum personarum status augmento prouide gesta sunt, vt illibata persistant, apostolico consueuit
munimine roborari. Dudum siquidem per felicis recordationis Innocentium papam quartum prede-
cessorem nostrum accepto, quod ministri et fratres tercii ordinis sancti Francisci de penitencia, in
Italia et regno Cicilie constituti, cupiebant ad illa deuotionis augmenta procedere, per que felicita-
tis eterne premium eis posset felicius prouenire. Idem predecessor eorum ministrorum et fratrum
supplicationibus inclinatus, vniuersis ministris prouincialibus vestri ordinis fratrum minorum per
Italiam et regnum prefatum constitutis, suis litteris mandauit, vt opportunis temporibus, per eos aut
dicti eorum ordinis fratres ad hoc ydoneos, ministros et fratres dicti tercii ordinis in Italia et regno
predicto consistentes pro tempore visitarent, et eos regularibus disciplinis instruerent corrigerent-
que et reformarent ibidem tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio
cognoscerent indigere, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis
nuper pro parte vestra petitio continebat, vos cupiatis predictas et alias quascumque apostolice
sedis litteras, vobis aliquam superioritatem, potestatem et auctoritatem in eosdem ministros et fra-
tres tercii ordinis, de penitencia nuncupatos, quomodolibet concedentes, et in illis contenta, pro
eorum subsistencia firmiori, nostre approbationis munimine roborari, et ad ministros ac fratres dic-
ti ordinis extra Italiam consistentes extendi: pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, vt
predictas litteras Innocentii predecessoris prefati, necnon omnia et singula alia priuilegia, vobis in
ipsos ministros et fratres dicti tercii ordinis potestatem et auctoritatem aliquam quomodolibet con-
cedencia approbare, roburque perpetue firmitatis obtinere debere decernere, ac alias vobis et
eorundem fratrum tercii ordinis prosperioris ac felicioris regimine opportune prouidere de benig-
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nitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, predictas et quas-
cumque litteras alias huiusmodi, per quas vobis aliqua superioritas, preeminentia et auctoritas in
eiusdem tercii ordinis fratres et sorores tribuitur, apostolica auctoritate presentium tenore approba-
mus et robur perpetue firmitatis obtinere debere decernimus, et ad vos, ministros, generalem et
prouinciales, ac vicarios fratrum dicti ordinis vestri de obseruancia nuncupatorum, necnon mini-
stros fratres dicti tercii ordinis, etiam extram Italiam et regnum Sicilie huiusmodi per vniuersum
orbem consistentes, eadem auctoritate extendimus, necnon uobis et successoribus vestris pro tem-
pore existentibus, generali ac prouincialibus ministris et vicariis prenominatis de obseruancia dic-
ti ordinis fratrum minorum ac eosdem ministros fratres et sorores tercii ordinis, vbilibet infra pro-
uincias, vobis et eisdem successoribus vestris generali et prouincialibus ministris et vicariis
commissas, consistentes, caritatiue in capite et suis membris visitandi (et) iuxta regularia instituta
dicti ordinis instruendi, reformatione ac correctione indigencia, etiam per ablationem mantelli et
habitus dicti tercii ordinis, si id qualitas excessus exegerit corrigendi et reformandi. Volentesque ad
ipsum tercium ordinem et illius viuendi modum aggregari recipiendi et habitum siue mantellum
iuxta morem dicti ordinis eis exhibendi, ac ipsis ministris fratribus et sororibus tercii ordinis visi-
tatorem siue confessorem dicti ordinis fratrum minorum conuentualium vel de obseruancia nuncu-
patorum, prout eis plus placuerit ad id moribus vite sanctimonia  et etate ydoneum, qui etiam illis
omnia ecclesiastica sacramenta ministrare habeat pro tempore in vestris prouincialibus capitulis
vel congregationibus dictorum fratrum de obseruancia nuncupatorum vel extra prout opportunum
videbitur, assignandi eadem auctoritate licentiam concedimus, et etiam facultatem districtius inhi-
bentes locorum ordinariis et aliis quibuscumque personis cuiusuis status, gradus vel conditionis
existant et quacumque auctoritate fungantur, ne pretextu quarumuis litterarum et facultatum eis for-
san concessarum et pro tempore concedendarum de premissis, que ad vos spectant, se quomodoli-
bet impedire presumant ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his per quoscumque
quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit, attentari, non obstantibus quibuscumque ali-
is forsan circa premissa eis per sedem apostolicam concessis, facultatibus ac constitutionibus et
ordinationibus apostolicis antedictorum ordinum juramento confirmatione apostolica vel quauis
alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, priuilegiis et litteris apostolicis generalibus vel
specialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non in-
serta, vestre facultatis explicatio huiusmodi impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus
quorumque tenoribus de verbo ad verbum presentibus habenda esset, mentio specialis, quibus
omnibus quo ad premissa illa hic pro expressis habitis, etiam si in eis illa videlicet, quibus per hui-
usmodi generales clausulas non intelligeretur, derogatum vel alie clausule derogatorie contineren-
tur, quo ad premissa specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram approbationis, constitutionis, extensionis,
voluntatis, concessionis, inhibitionis, decreti et derogationis infringere vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum
Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno
incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, decimo octauo kalendas
januarii, pontificatus nostri anno primo.3 Dilectis filiis generali et prouincialibus ministris et vica-
riis generalibus et prouincialibus de obseruantia nuncupatis vniuersi orbis ordinis minorum. Julius
papa secundus dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis scriptis quod et si
felicis recordationis Innocentius papa quartus, predecessor noster, vniuersis ministris prouinciali-
bus ordinis fratrum minorum conuentualium per Italiam et regnum Cicilie institutis suis litteris
mandauerit, vt per se aut dicti ordinis fratres ydoneos ministri et fratres tercii ordinis sancti
Francisci, in Italia et regno predicto pro tempore consistentes, perpetuo visitarentur et eos regula-
ribus disciplinis instituerent, vt tam in capite quam in membris corrigerent et reformarent, eaque
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correctionis et reformationis officio cognoscerentur indigere et recolende memorie Sixtus papa
quartus, etiam predecessor noster, in eosdem superioritatem prouincialium et auctoritatem in fra-
trem et sorores dicti tercii ordinis per dictas litteras Innocentii, eisdem ministris et prouincialibus
Italie et regni predicti concessas et attributas, approbasset et illas perpetuam firmitatem obtinere
decreuisset et easdem litteras ad ministros generales et prouinciales ac vicarios fratrum dicti ordi-
nis conuentuales et de obseruantia nuncupatos ac ministros et fratres dicti tercii ordinis etiam extra
Italiam et regnum Cicilie per vniuersum orbem consistentes eadem auctoritate extendisset ac tunc
pro tempore generali et prouincialibus ministris ac vicariis, conuentualium et de obseruantia pre-
dictorum dicti ordinis fratrum minorum eosdem ministros, fratres et sorores tercii ordinis, vbilibet
infra prouincias eis eorumque successoribus generali et prouincialibus ministris et vicariis predic-
torum commissas, consistentes in capite et in membris caritatiue visitarent et iuxta regularia insti-
tuta dicti ordinis instituerent reformationem, correctionem indigentes etiam per ablationem mantelli
et habitus dicti tercii ordinis, si id qualitas excessus exegerit corrigendi et reformandi ac votum ad
ipsum tercium ordinem et illius viuendi modum aggregari recipiendi et habitum siue mantellum
iuxta dicti ordinis morem eis exhibendi ipsis ministris, fratribus et sororibus tercii ordinis visitato-
rem, confessorem dicti ordinis fratrum minorum conuentualium vel de obseruantia nuncupatorum,
prout eis plus placuerit, ad id moribus, vita sanctimonia et etate ydoneum, qui illis etiam omnia
ecclesiastica sacramenta ministret pro tempore in suis prouincialibus capitulis uel congregationi-
bus dictorum fratrum conuentualium vel de obseruantia nuncupatorum vel extra, prout opportu-
num videbatur, consignandi licentiam concessisset et facultatem districtius inhibendo locorum ordi-
nariis et aliis quibuscumque personis cuiusuis status, gradus, ordinis et conditionis existentibus ac
quacumque auctoritate fungentibus, ne pretextu quarumcumque litterarum et facultatum eis con-
cessarum et pro tempore forsan concedendarum de premissis, ad vos spectantibus, se
quo(modo)libet intromittere presumant, decernens irritum et inane, si secus fieret, prout hec et alia
in Innocentii et Sixti, predecessorum predictorum, litteris plenius continetur. Et nichilominus non-
nulli dilecti filii, ministri, fratres et sorores dicti tercii ordinis prouincie vestre sancti Jacobi contra
litteras predictas venientes4 ab obedientia, superioritate, correctione et coarct(at)ione vestris se
subtrahunt neque vobis conuentualibus aut vobis de obseruantia nuncupatis ac vestre obedientie,
correctioni et coarct(at)ioni aut alias iuxta dictarum litterarum Sixti formam et tenorem subesse
volunt seu ex se ipsis superiorem inter se non sine magno dicti ordinis scandalo habere presumant,
super quibus, vt asseritur vltra scandala predicta magne et immortales lites inter vos et predicti ter-
cii ordinis fratres exoriri formidantur, prout in dicta prouincia sancti Jacobi inter eos et vos desu-
per exorte sunt, quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, vt Innocentii et Sixti pre-
decessorum litteras predictas auctoritate predicta confirmare et approbare ac vobis in premissis de
opportuno remedio prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui religiosorum
quietem et tranquillitatem, vt altissimo seruitio promtiores se exhibeant, intimis desideramus affec-
tibus, omnes et singulas causas super premissis tam inter ipsos ministros, fratres et sorores dicti ter-
cii ordinis predicte prouincie sancti Jacobi, quam quoscumque alios eiusdem tercii ordinis mini-
stros, fratres et sorores vniuersi orbis et vos coram quibuscumque iudicibus quacumque auctoritate
fungentes et in quibusuis instantiis pendentibus quorum locorum et regnorum ac ipsarum causarum
status presentibus pro sufficienter expressis habemus, ad nos et sedem predictam aduocantes et lites
penitus extinguentes dictorum Innocentii et Sixti et quascumque alias Romanorum pontificorum,
predecessorum nostrorum, litteras et prout illa concernunt omnia et singula in eisdem litteris con-
tenta perpetuo confirmamus et approbamus ac illis robur perpetue firmitatis adiicimus supplemus-
que omnes et singulos earum iuris et facti desertarum, si qui forsan interuenerint in eisdem, nec non
omnes et singulos ministros, fratres et sorores dicti tercii ordinis vbique locorum per vniuersum
orbem consistentes et iuxta dictarum litterarum Sixti quarti formam et tenorem subditos sub cor-
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rectione, coarct(at)ione, superioritate et obedientia vestra perpetuo subiicimus et vos in eos super-
ioritatem, iurisdictionem, visitationem, correctionem et coarct(at)ionem exercere posse et debere
iuxta formam dictarum litterarum Sixti decernimus et declaramus et pro potiori cautela vobis, mini-
stros, fratres et sorores dicti tercii ordinis superioritatem, iurisdictionem, visitationem, correctio-
nem et coarct(at)ionem perpetuis futuris temporibus damus et vniuersis et singulis ministris, fratri-
bus et sororibus dicti tercii ordinis predictis per vniuersum orbem constitutis sub excommunicationis
late sentencie ac priuationis mantelli siue habitus et domorum, quas obtinent, pena eo ipso, nisi
paruerint cum effectu incurrentes, mandamus, quatenus infra sex menses a die generalis intimatio-
nis in qualibet dicti ordinis vniuersi orbis prouincia computantes obedientiam vestram ministrorum
generalis et prouincialium conuentualium vel de obseruantia nuncupatorum eligant et obedientes
se subiaceant, quocirca venerabilibus fratribus Burgensis et Milopotamensibus episcopis ac dilec-
to filio, priori monasterii Sancti Vincentii Salamanciensis et eorum quilibet mandamus, quatenus
per se vel alium seu alios faciant vos confirmationem, approbationem et defectuum suppletionem
predictarum pacifice vti, frui et gaudere ac administrationem fratres et sorores dicti tercii ordinis
et vobis obedientiam et reuerentiam prestare cogant. Contradictores sub penis et censuris ecclesia-
sticis et alia iuris remedia appellatione postposita compescendo inuocato etiam ad omnia premis-
sa, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis statutis quoque et consuetudinibus dicti ordinis iuramento confirmatione
apostolica roboratis nostris et pro memorie Bonifacii pape octaui de vna et duabus dictis ac qui-
busuis litteris apostolicis per nos aut sedem predictam quomodolibet concessis et concedendis, ac
si de eis omnibus et singulis specialis et expressa ac de verbo ad verbum non autem per generales
clausulas mentio presentibus habenda ferret, quibus specialiter vel expresse sufficienter derogamus
ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome die decima quinta octobris, millesimo quingen-
tesimo septimo, pontificatus nostri anno quarto. Post quarum quidem litterarum apostolicarum
presentationem et receptionem nobis et per nos, vt premittitur, factas fuimus pro parte predictorum
vicariorum generalium et prouincialium debita cum instantia requisiti, quatenus ad executionem
omnium et singulorum in premissis litteris contentorum procederemus ac efficacis defensionis pre-
sidio assistentes in preinsertis litteris decreta et ordinata per censuras ecclesiasticas et alia iuris
remedia appellatione postposita et, si opus fuerit, inuocato auxilio brachii secularis iuxta tenorem
dictarum litterarum apostolicarum firmiter obseruari mandaremus iuxta traditam seu directam a
sede apostolica nobis formam. Nos igitur, Franciscus, episcopus, iudex et executor prefatus, volen-
tes mandata apostolica supradicta in hac parte nobis directa reuerenter exequi, vt tenemur. Id circo
auctoritate apostolica supradicta, nobis commissa et qua fungimur, in hac parte confirmatione,
approbationi et noue concessioni, reuocationi, aduocationi et extinctioni, inhibitioni, cassationi,
annullationi, retentioni, prohibitioni, declarationi irritantique decreto et mandatis, in supra insertis
litteris apostolicis contentis, efficaciter defensionis presidio assistentes vobis omnibus et singulis
supradictis notificamus, intimamus et insinuamus supradictas litteras apostolicas in fauorem pre-
dictorum fratrum minorum circa predictam visitationem, correctionem et reformationem concessas
esse per predictum dominum nostrum Julium secundum, approbatas et confirmatas, eis de nouo
concessas et ideo predictos fratres minores predictis litteris vti posse, sicut litteris auctoritate apo-
stolica confirmatis et de nouo concessis ac omnes et singulas lites inter predictos fratres minores vel
quemlibet eorum et fratres et sorores dicti tercii ordinis siue regule, motas per predictum dominum
nostrum papam ad suam sanctitatem in quacumque instantia siue statu existentibus esse aduocatas
et penitus extinctas, et ideo auctoritate apostolica predicta prohibemus, vt omnes et singuli fratres
predicti tercii ordinis et sorores nec aliquis eorum nomine predictas lites huiusque prosequantur, nec
alias imposterum contra predictas litteras apostolicas moueant et eadem auctoritate omnes et singu-
los iudices in eis5 procedentes requirimus et monemus primo, secundo et tertio peremptorie, ac eis
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et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub infrascriptis sententiis penis districte precipien-
do mandamus, quatenus infra sex dierum spatium post presentationem seu notificationem prein-
sertarum litterarum apostolicarum et presentis nostri processus ac requisitionis pro parte dictorum
vicariorum generalis vel prouincialium et ministrorum vigore presentium super hoc fuerunt, requi-
siti seu aliquis eorum fuerit requisitus, immediate sequentium quorum sex dierum, duos pro primo,
duos pro secundo, et reliquos duos dies vniuersis et singulis supradictis iudicibus pro tercio et
peremptorio termino ac monitione canonica assignamus in cognitione predictarum litium seu ad
predictum dominum nostrum papam aduocatarum et extinctarum huiusque motarum non procedant
et alios per eosdem tercii ordinis fratres et sorores vel eorum aut cuiuslibet eorum nomine contra
premissas litteras apostolicas moueri non permittant, et si aliquid secus per quempiam factum fue-
rit irritum et inane iuxta predictas litteras, declaramus nec non omnes et singulos predicti tercii ordi-
nis fratres et sorores supradictos obedientie ministrorum seu vicariorum predictorum prouincialium
ad effectum predictarum visitationum, correctionum et reformationum modo et forma in premissis
litteris contentis inherere debere per predictum dominum nostrum papam esse mandatum. Que
omnia et singula ac prefatas litteras apostolicas huncque nostrum presentem processum ac omnia
et singula in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis, coniunctim et diuisim, vt dictum est,
intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiusuis vestrum notitiam deducimus et
deduci volumus per presentes. Vosque omnes et singulos supradictos maxime vos, predicti tercii
ordinis fratres et sorores, quibus presens noster processus specialiter dirigitur, tenore presentium
similiter requirimus et monemus primo, secundo et tertio peremptorie ac vobis et vestrum cuilibet
in virtute sancte obedientie et sub infrascriptis sententiis penis districte precipiendo mandamus, qua-
tenus infra sex dierum spatium post presentationem seu notificationem predictarum litterarum apo-
stolicarum preinsertarum et presentis nostri processus ac requisitionis vobis seu alteri vestrum fac-
tarum et postquam pro parte dictorum vicariorum generalis vel prouincialium in preinsertis litteris
nominatorum vel cuiusuis eorum vigore presentium super hoc fueritis requisiti seu alter vestrum
fuerit requisitus immediate sequentium quorum(uis) sex dierum, duos pro primo, duos pro secun-
do, et reliquos duos dies vobis vniuersis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino ac
monitione canonica assignamus omnibus et singulis contentis in eisdem litteris apostolicis prein-
sertis et in earum singulis et presente nostro processu, prout ad vos et quemlibet vestrum spectat
obediatis ac infra spatium in predictis litteris vobis per predictum dominum nostrum papam assig-
natum omnia et singula in eis contenta realiter et cum effectu impleatis et adimplere faciatis et qui-
libet vestrum cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerit, prout ad ipsum spectauerit, adim-
pleat et adimplere faciat, et contra illarum6 et huiusmodi nostri processus seriem et tenorem atque
formam minime contrauenire aut quicquam a quibusuis personis cuiuscumque status, gradus, pree-
minentie seu dignitatis quouismodo attentari permittatis. Vosque, reuerendissimi in Christo patres
et domini, domini archiepiscopi, episcopi et alie persone in predictis litteris nominati, sub eisdem
censuris et suspensione ordinis ac ingressu ecclesiarum respectiue ultra tenorem predictarum litter-
arum et nostri presentis processus non vos intromittatis nec in aliquo supradictorum quouis quesito
colore impediatis neque directe vel indirecte impedire procuretis neque permittatis quo minus
omnia et singula in preinsertis litteris apostolicis contenta realiter et cum effectu adimpleantur, prout
per dictum Sixtum papam quartum ac per prefatum dominum nostrum Julium secundum in eis man-
datum est. Quod si forte premissa omnia et singula non adimpleueritis mandatisque et monitioni-
bus nostris huiusmodi ymouerius apostolicis non parueritis seu quilibet vestrum paruerit realiter et
cum effectu ius in vos omnes et singulos supradictos, qui culpabiles fueritis vel quilibet vestrum
fuerit in premissis et generaliter in contradictores quolibet et rebelles ac impedientes omnia et sin-
gula in premissis litteris apostolicis et in hoc nostro presenti processu contenta realiter et cum effec-
tu adimplere et exequi et ad predicta impedienda dantes auxilium vel fauorem publice vel oculte,
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directe vel indirecte, quouis quesito colore vel ingenio cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordi-
nis vel conditionis existant, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, singulariter in singulos
predicta sex dierum canonica monitione premissa existens in capitula vero conuentus et collegia
quecumque in hiis forsan delinquentes suspendentes administrationes et in ipsorum delinquentium
et rebellium ecclesias, monasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in hiis scrip-
tis. Et etiam promulgamus vobis, vero reuerendissimis et reuerendis in Christo patribus et dominis,
dominis patriarchis, archiepiscopis et episcopis prefatis, dumtaxat exceptis quibus ob reuerentiam
vestrarum pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si contra premissa vel ipsorum aliquid
feceritis seu fieri mandaueritis predicta sex dierum canonica monitione premissa ingressus ecclesi-
arum interdicimus in hiis scriptis, si vero huiusmodi interdictum per alios sex dies dictos sex imme-
diate sequentes sustineatis, vos in hiis scriptis eadem canonica monitione premissa suspendimus,
aduocantes deum, si prefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies prefatis duode-
cim immediate sequentibus annuis sustineatis inducatis, quod absit, vos et conuentum vestrum in
hiis scriptis canonica monitione premissa ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, etiam
excommunicationis sententia innodamus. Ceterum cum ad exemtionem premissorum vlterius
faciendam nequeamus, quo ad presens personaliter interesse pluribus aliis ac diuinis in Romana
curia propetiti negotiis vniuersis ac singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archi-
diaconis, cantoribus, procuratoribus, sacristis, thesaurariis, tam chatedralium quam collegiatarum
canonicis parrochialiumque ecclesiarum rectoribus seu loca tenentibus eorundem, plebanis, vice-
plebanis, archipresbiteris, vicariis perpetuis, altaristis, capellanis curatis et non curatis, notariis et
tabellionibus publicis in quibusqumque ciuitatibus et diocesis maxime imperii regnorum et domi-
norum predictorum ac alias vbilibet constitutis et eorum quilibet in solidum super vlteriori execu-
tione dicti mandati apostolici atque nostri facienda auctoritate apostolica supradicta tenore presen-
tium plenarie committimus vices nostras donec eas ad nos specialiter et expresse duxerimus
reuocandas, quos eos et eorum quemlibet in solidum eadem auctoritate tenore presentium requiri-
mus et monemus primo, secundo, tertio et preemptorie communiter et diuisim ac eis et eorum cui-
libet per in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in eos et eorum quem-
libet anse infra sex dies post quam pro parte prefatorum vicarii generalis vel prouincialium vel
cuiuslibet eorum fueritis requisiti seu eorum alter fuerit requisitus immediate sequentes, quos dies
eis et eorum cuilibet pro termino peremptorio ac monitione canonica assignamus fecerintque eis in
hac parte committimus et mandamus predicta canonica monitione premissa ex nunc prout ex tunc
et econuerso ferimus in hiis scriptis districte precipientes mandamus, quatenus ipsi et eorum singu-
li, qui super hoc, vt premittitur fuerint requisiti seu fuerit requisitus. Ita tamen, quod in hiis exe-
quendum alter eorum alterum non expectet, nec vnus per alium seu alios se excuset. Ad vos, fratres
et sorores predicti tercii ordinis, et ad quemlibet vestrum omnesque alios et singulos supradictos
personasque et loca alia, de quibus vbi quando et quotiens opus fuerit personaliter accedant seu
accedat et prefatas litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis con-
tenta vobis communiter et diuisim legant, intiment, insinuent et fideliter publicare procurent ita et
taliter, quod omnia et singula in eisdem litteris apostolicis et huiusmodi presenti nostro processu
contenta iuxta eorundem litterarum tenorem, vim atque formam adimpleant realiter et cum effectu,
non obstantibus omnibus, que prefatus dominus noster papa, vt premittitur in preinsertis litteris apo-
stolicis, voluit non obstare. Et si forsan, quod non credimus, fratres et sorores predicti tercii ordi-
nis aut eorum quilibet ceterique contradictores impedientes vel in aliquo contra supradicta facien-
tes predicti rebelles et contumaces mandatis monitionibus, requisitionibus, inhibitionibus et
processibus nostris huiusmodi ymouerius apostolicis infra dictos tres respectiue terminos superius
expressitos parere et obedire, neglexerint aut reuisauerint penas sententias et censuras predictas in
eos, vt premittitur, latas dampnabiliter incurrendo ex tunc predictis subdelegatis nostris sub dicta
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excommunicationis pena committimus et mandamus, quatenus singulis diebus dominicis et festiuis
in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum horarum solemnia ac alias, vbi
quando et quotiens expedierit et pro parte vicariorum generalis et prouincialium predictorum et cui-
uslibet eorum desuper requisiti fuerint seu alter eorum fuerit requisitus, prefatos fratres et sorores
dicti tercii ordinis et eorum quemlibet, ceterosque contradictores et rebelles predictos seu excom-
municatos publice denuntient et ab aliis quantum in eis fuerit denuntiari faciant donec et quo usque
aliud a nobis vel superiore nostro super hoc habuerint in mandatis. Si vero predicti fratres et soro-
res predicti tercii ordinis et quemlibet eorum contradictoresque et rebelles predicti dictam excom-
municationis sententiam predictam dies illius denuntiationis immediate sequentes pertinaciter susti-
nuerit eos ex nunc, quia noscentur, contumacia crescere debet et pena ne facilitas pene audaciam
tribuat, delinquentium processus nostros huiusmodi aggrauamus, dictis subdelegatis nostris modo
et forma premissis precipientes, quatenus singulis diebus dominicis et festiuis in suis ecclesiis,
monasteriis et capellis infra missarum et aliarum prescriptarum horarum solemnia dictam excom-
municationis denunciationem reiterando et innouando eosdem fratres et sorores predictos aliosque
contradictores et rebellos impedientes seu supradicta adimplere recusantes sic vt premittitur excom-
municatos nominatim campanis pulsatis, candelis accensis et demum extinctis et in terram proiec-
tis recto erectu et religione induta agnam benedictam aspergendo ad fugandum demones, qui eos
detinent sic ligatos et laqueis suis cathenatos orando, quod dominus noster Jesus Christus ipsos ad
catholicam fidem et sancte matris ecclesie gremium reducere dignetur, neque eos in talibus peruer-
sitate et duritia dies eorum finire permittat cum decantatione reuersoni “Reuelabunt celi iniquitatem
inde” et psalmi “Deus laudem meam ne tacueris etc.” et cum antiphona “Media vita in morte
sumus” totaliter et hiis finitis ad ianuas ecclesiarum suarum vnacum elitis et parrochianis accedant
ad terrorem, vt eos citius ad obedientiam redeant, tres lapides uersus domos habitationum suarum
proiciant in signum maledictionis eterne, quam deus dedit Chore, Datham et Abyrom,7 quos terra
non potuit sustinere, sed iusto dei iudicio illos absorbuit, vt in infernum descenderent viuentes,
etiam post missam et in vesperis aliisque horis canonicis sermonibus et predicationibus publicis
solemniter publicent denuntient ac ab aliis, quid tum in eis fuerit, publicari et denuntiari ac ab omni-
bus Christi fidelibus arctius euitari faciant, donec aliud a nobis vel superiore nostro receperint in
mandatis. Verum si prefati excommunicati, denunciati et aggrauati aggrauationem huiusmodi per
alios decem dies illius publicationis et dictos decem dies immediate sequentes annuos, quod absit,
sustinuerint inducatis nos ex nunc, quia peruersorum audatia presumptiua id exigit, vt vnica pena
non contente fortioribus arceantur penis, ne fides illorum ledatur, qui suis superioribus obedientiam
semper impenderunt, processus nostros huiusmodi reaggrauamus supradictis subdelegatis nostris, et
supra mandamus, quatenus dicta auctoritate apostolica omnes et singulos Christi fideles vtriusque
sexus homines presertim familiares et seruitores denuntiatos, aggrauatos er reaggrauatos huiusmo-
di modo et forma premissis moneant et requirant, primo, secundo, tercio et peremptorie, prout nos
etiam requirimus et monemus eosdem ipsos  et eorum quemlibet in virtute sancte obedientie et sub
excommunicationis pena districte precipientes mandamus, quatenus infra sex dies monitionis et
requisitionis huiusmodi ipsis factis immediate sequentes, quos dies ipsis et eorum cuilibet pro o.....
de ........ne terminoque peremptorio ac monitione canonica assignent, prout nos eisdem assignamus
a participatione communione familiaritate et seruitis ipsorum denunciatorum et aggrauatorum peni-
tus et omnino desistant neque cum eis vel eorum aliquo seruiendo, loquendo quoquomodo eorum
cuilibet aquam vel ignem cum stando aut aliquo humanitatis solatio preterquam in casibus et per-
sonis a iure permissis participare presumant seu aliquis eorum presumat et si contrarium fecerint
nos in eos et eorum quemlibet dictorum denunciatorum, aggrauatorum et reaggrauatorum rebelliter
participantes et contram facientes ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, dicta sex dierum
canonica monitione premissa excommunicationis sententiam ferimus in hiis scriptis et etiam pro-
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mulgamus dictis subdelegatis nostris modo et forma premissis districte precipiendo mandamus,
quatenus singulis diebus dominicis et festiuis in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra mis-
sarum et aliarum prescriptarum horarum solemnia ac vbi quando et quotiens expedierit prefatos
Christi fideles familiares et seruitores, qui cum dictis denunciatis, aggrauatis et reaggrauatis rebel-
liter participauerint excommunicatos tam diu publice denuncient et ab aliis quantam in eis fuerit
publicari et denuntiari ac ab omnibus Christi fidelibus arctius euitari faciant, donec quo usque abso-
lutionem ............................................ ob......... Preterea si prefati excommunicati, denuntiati,
aggrauati et reaggrauati reaggrauationes huiusmodi per alios decem dies illius denuntiationis et sup-
radictos viginti dies immediate sequentes, postquam constiterit huiusmodi reaggrauationes ad
eorum notitiam peruenisset, dictas nostras sententias pertinaciter sustinuerint factionis duritiam imi-
tando, ad modum aspidum surdarum aures suas obdurantes, ne uocem audiant in constantium. Nos
etiam tunc omnes et singulas ciuitates, terras, oppida, castra, villas, suburbia et quecumque quarum-
cumque ecclesiarum collegia, parrochias et alias quecumque loca in et sub quibus et ad que denun-
ciatos, aggrauatos et reaggrauatos predictos aut eorum aliquem morari, declinari seu deuenire con-
tigerit, quam diu ibidem fuerint seu aliquis eorum fuerit ecclesiastico supponimus interdicto
supradictis subdelegatis nostris sub dicta excommunicationis pena mandantes, quatenus ex tunc
quam diu idem denunciati, aggrauati et reaggrauati in locis predictis fuerint seu aliquis eorum fue-
rit, cessent a diuinis quam quidem cessationem etiam per tres dies continuos post ipsorum denun-
ciatorum, aggrauatorum et reaggrauatorum vel alterius eorundem ab eis recessum obseruent et con-
tinuerit ac ab aliis quantum in eis fuerit obseruari et continuari faciant et permittant. Ita et taliter
quod huiusmodi stante interdicto nulla ecclesiastica sacramenta in et sub eisdem locis, in quibus
dicti denunciati, aggrauati et reaggrauati fuerint seu aliquis eorum fuerit, ministrentur, nisi peniten-
tia et baptismus omnibus indifferenter eucharistia infirmis tamen et matrimonium sine aliqua eccle-
siastica solemniter contrahatur inibique et sub eisdem locis desce(n)dentibus ecclesiastica denege-
tur sepultura. Demum vero si prefati excommunicati, denuntiati, aggrauati, reaggrauati ac interdicti
interdictum huiusmodi per alios decem dies ipsius sublicationis et dictis trigenita dies immediate
sequentes sustinuerint et processibus, mandatis, monitionibus et inhibitionibus nostris huiusmodi
ymouerius apostolicis non paruerint cum effectu, quod deus auertat nos ex celis, quia mucrone non
proficientes ecclesiastico, temporalis saltem gladius non inmerito suffragatur auxilii brachii secula-
ris duximus inuocandum, vt quos dei timor a malo non reuocat, temporalis saltem coherceat seue-
ritas discipline. Hinc est, quod vos gloriosissimum et christianissimum dominum, dominum impe-
ratorem antedictum dicti gladii vibratorem et iusticie zelatorem in domino exortamur vosque,
reuerendos atque egregios presidentes, consiliarios et auditores eius imperii et regnorum curiarum,
necnon vos illustres dominos duces, comites, marchiones, barones, proconsules, superiores senum,
scabinos, iudices et officiales et alios supradictos iurisdictionem temporalem et ordinariam per vos
vel alium seu alios exercentes, quibus presens noster processus dirigitur, dicta auctoritate tenore
presentium requirimus et monemus primo, secundo, tercio et peremptorio vobis et vestrum, quili-
bet in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum, quemlibet
canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, nisi fecerint, que mandauimus, districte preci-
pientes, quatenus infra sex dierum spatium post supradictos successiue ex prefatos, necnon notifi-
cationem et publicationem presentium vobis vel alteri vestrum in vestris territoriis iurisdictionem,
requisitionem et districtibus ac pro parte vicariorum generalis, prouincialium vel cuiuslibet eorum
desuper factis immediate sequentes, quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo, et reli-
quos duos dies vobis et vestrum cuilibet pro tercio et peremptorio termino ac monitione canonica
assignamus. Vos, omnes et singuli domini temporales antedicti, quorum omnium super hoc auxili-
um brachii secularis inuocamus quotiens et quando pro parte vicariorum generalis et prouincialium
vel cuiuslibet eorum vigore presentium super hoc fueritis requisiti in iuris subsidium contra prefa-
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tos denunciatos, aggrauatos, reaggrauatos et interdictos dicta auctoritate apostolica per captionem,
inuasionem, incarcerationem et detentionem personarum, corporum eorum et bonorum eorundem
insurgatis et alios insurgere faciatis, necnon personas, corpora, aes et bona eorum et cuiuslibet
eorum inuadatis, incarceratis et in firma et tuta custodia teneatis, arrestetis et occupetis per vos vel
per alium seu alios ac quemlibet vestrum, qui super hoc requisitus fuerit, rapiat, inuadat et in car-
cere custodiat, detineat, arrestet et occupet libere et licite super omnibus et singulis vobis et vestrum
cuilibet licentem et plenariam potestatem concedimus per predictas dictos denunciatos, aggrauatos,
reaggrauatos et interdictos taliter astringatis et compellatis potenter etiam manu forti absque tamen
graui lesione corporum eorundem vsque ad integram satisfactionem et paritionem omnium et sin-
gulorum premissorum ac donec et quo usque prefati fratres et sorores predicti tercii ordinis ceteri-
que contradictores et rebelles ac impedientes vel omnia supradicta adimplere recusantes predicti ab
occupatione rebellionibus, contradictionibus et impedientis ac consilio, auxilio vel fauore predic-
torum penitus et omnino destiterint et ad sancte matris ecclesie gremium redierint et beneficium
absolutionis a supradictis sententiis et censuris a nobis vel superiore nostro meruerint obtinere.
Quod si forte vos, gloriosissime ac christianissime domine, domine imperator, executores iustitie
presentis nostri processus et mandatorum nostrum permoueritis apostolicis transgressor, contradic-
tor vel neglector fueritis, quod tamen vestre imperialis maiestatis prefulgidi iam dudum per totum
orbem diuulgate obedientie suspicari non sinit procul dubio iusti iudicis officium offenderetur et
premium alias pro executione iusticie vobis adeo paratum nichilum annulleretis licet vos nostris
huiusmodi sententias ligare nolumus ob reuerentem vestre imperialis maiestatem non inmerito defe-
rentes intuitu tamen iusticie et ob sancte sedis apostolice et prefati sanctissimi domini nostri pape
reuerentem eiusdem vestram imperialem maiestatem ad prefatam executionem efficaciter adimp-
lendam in domino exortamur. Et generaliter dicti subdelegati nostri omnia et singula nobis in hac
parte commissa plenarie ex(s)equantur iuxta traditam seu directam a sede apostolica nobis formam
et supradicte nobis facte commissionis tenorem. Ita tamen, quod ipsi subdelegati nostri vel qui-
cumque alius nichil in preiudicium dictorum vicariorum generalis et prouincialium aut cuiuslibet
ipsorum valeant attemptare neque in processibus per nos habitis aut sententiis per nos latis absol-
uendo vel suspendendo aliquid inmutare in ceteris autemque eisdem vicariis generali et prouincia-
libus noscere posset in premissis in aliquo seu obesse ipsis cuibuslibet aliis potestatem omnimodam
denegamus, et si contingat vos super premissis in aliquo procedere de quo nobis potestatem omni-
modam reseruamus, non intendimus, propterea commissionem nostram huiusmodi in aliquo reuo-
cari, nisi de revocatione ipsa specialem et expressam in nostris litteris fecerimus, mentionem per
processum autem nostrum huiusmodi nolumus nec intendimus uestris in aliquo preiudicare pro col-
legio, quominus ipse vel eorum aliter seruato in hoc nostro processu in huiusmodi negotio proce-
dere valeant, prout ipsis visum fuerit expedire presentes quoque litteras siue hunc nostrum proces-
sum executorialem volumus, penas dictos vicarios generalem vel prouinciales vel quemlibet eorum
aut procuratores eorum remanere et non per vos aut aliquem vestrum seu quemcumque alium con-
tra ipsorum voluntatem detineri. Contrarium vero facientes prefatis nostris sententiis, prout in hiis
scriptis sunt predicta canonica monitione premissa ipso facto volumus subiacere, mandamus tamen
copiam fieri de premissis eam petentibus et hunc debentibus petentium quidem sumptibus et expen-
dentes. Absolutionem vero omnium et singulorum, qui prefatas nostras sententias aut earum ali-
quarum incurrerint siue incurrent, quoquomodo nobis vel superiori nostro tantum modo reseruamus.
In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras siue pre-
sens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum executorialem in se continentes siue
exigentes exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandauimus
sigillique archiui Romane curie iussimus et fecimus appensione muniri. Datum et actum Rome in
domo habitationis nostre, sub anno a natiuitate domini millesimo quingentesimo octauo, indictione
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duodecima, die vero vicesima sexta februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini,
domini Julii, diuina prouidentia pape secundi, anno sexto; presentibus ibidem venerabilibus viris,
dominis Guillelmo Froncontier et Claudio Mimi, clericis tracentis, Tullenis8 diocesis, testibus ad
premissa vocatis specialiter atque rogatis apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris.